Dec. 24. humanorum actuum debilis condicio, ut mortalium gesta celebri et per- 30

1) Die Vorlage hat marce.

2; Das Copialbuc hat hier fratre.
3) Die von Hutber herausgegebenen Regesten Saďe IV., welche sonst die vorstehende 

Urtunbe nidht tennen, zeigen, baß Karl in jenemt Jahre von Anfang Mai bis gegen Ende 
Guni Prag nicht verlassen und speciel am 16. Juni eine andere Urtunbe zu Prag ausge- 35 
stelit hat (Huber 2975).

4) Ss schien doc gebeten, den Jahresanfang mit Beihnachten vorauszusetzen.
\
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petua memoria semper digna, ne temporum decursu tradita oblivioni 

vacillent aut in dubium quomodolibet revocentur eorumdemque mutabi- 

litate et ambiguitate discrimen inposterum possint pati. et signanter 

empcionum et vendicionum contractas per principes et maiores, quorum 

5 gloria posteris quasi lumen est relinquenda , quomodolibet factos et ini- 

tos continentes1), litterarum et testium munimine roborari2). Proinde 

nos Wenceslaus dei gracia dux Teschinensis et dominus ducatus et terre 

Seweriensis significamus tenore presencium quibus expedit universis 

presentibus et futuris publiceque recognoscimus et fatemur, qualiter ma- 

10 tura deliberacione cum baronibus et consiliariis nostris prehabita, eciam 

in optima valitudine constituti, nullo dolo fraude aut ingenio seductî 

nec per errorem aut inprovide sed de mera nostra libera et spontanen 

voluntate ducatum nostrum et terrain Seweriensem, qui porcione paterna 

nobis obvenit. nulla servitute aut tributo alicui obnoxium, rev erendis- 

15 simo in Christo patri et domino domino Sbigneo dei gracia episcopo et 

sue ecclesie Cracoviensi predicte pro sex milibus marcarum latorun 

grossorum Bohemicalium bonorum, numeri Polonicalis. quadraginta et 

octo grosses in quamlibet marcam computando, vendidimus presencium- 

que tenore vendimus et vendicione perpétua prefato reverendissimo in 

20 Christo patri domino Sbigneo et sue ecclesie Cracoviensi cedimus resi- 

gnamus et inseribimus cum omnibus et singulis dieti ducatus et terre 

castris fortaliciis civitatibus opidis villis theoloneis censibus proventibus 

utilitatibus fructibus serviciis omagiis allodiis exaccionibus decimis ma- 

nipularibus et pecunialibus collacionibus iurepatronatus culpis emendis 

25 piscinis molendinis lacubus agris pratis silvis borris venacionibus aucu- 

pacionibus mellificiis pascuis rubetis mericis fluviis torrentibus aqua- 

rumque quibuslibet decursibus montibus fabricis ferrifodinis plumbifodi- 

nis auri argenti eris et cuiuslibet metalli fodinis monetis iudiciis bannis 

seu inhibicionibus venacionum et penis inde sequentibus conswetudine 

30 vel de iure utilitatibus honoribus convencionibus honoranciis feudis 

feudatariis vasallis vasallagiis nobilibus rusticis et plebeis hominibusque 

habitantibus ' et habitaturis cum potestate ibi mercata publica et nun- 

dinas celebrari faciendi, dacia pedagia gabellas et omnia alia onera 

realia et personalia ordinaria extraordinaria atque mixta, quocumque 

35 nomine nuncupentur, imponendiexigendi et exigi faciendi. cum mero 

et mixto dominio supremo et infimo, omnimoda iurisdicione, plena gla- 

dii potestate et exerciciis eorundem atque cum universis aliis utilitati-

1) Sollte betten continencia, auf gesta bezüglich.
2) Schreibfehler ober vielmehr Stilfehler im Original für ben Coujunctiv roborentur. 

40*
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bus, que ibi hactenus sunt vel inposterum industria hominum fieri 

poterunt, quibuscumque nominibus aut cognominibus vel vocabulis nun- 

cupentur, prout idem ducatus et terra longe late et circumferencialiter 

in basso et plano in suis gadibus limitibus et terminis est distinctus, 

cum omni iure ducali dominioque mero et mixto, suppremo et infimo, 5 

titulo et proprietate, prout eandem terram et ducatum nos et nostri pre- 

decessores tenuerunt et habuerunt, nichil nobis aut nostris successoribus 

cuiuscumqne dominii iuris tituli feudi superioritatis proprietatis aut me- 

morie in eodem quomodolibet reservando, per ipsum dominum Sbigneum 

episcopum et suam ecclesiam Cracoviensem suosque successores episco- 10 

pos Cracovienses habendum tenendum possidendum et ad usus suos 

beneplacitos convertendum ; renuneciantes publice et per expressům 

omni iuri titulo feudo dominio et proprietati, quod hactenus illic habui- 

mus et progenitores nostri antecessoresque habuerunt, pure simpliciter 

et sine aliqua condicione, ins titulum dominium proprietatem atque feu- 15 

dum dicti ducatus et terre Seweriensis eidem reverendissimo patri do

mino Sbigneo episcopo et sue ecclesie Cracoviensi resignantes, absol- 

ventes omneš et singulos barones nobiles scultetos cives opidanos et 

kmethones et incolas, quocumque nomine censeantur aut quacumque 

dignitate prefulgeant, prefati ducatus et terre Seweriensis a nostra 20 

obediencia et feudo, iuramento et fidelitate et obligacione, eosdemque 

barones et nobiles scultetos cives opidanos kmethones et incolas in obe- 

dienciam feudum et fidelitatem predicti reverendissimi patris domini 

Sbignei episcopi et sue ecclesie Cracoviensis subicimus et supponimus 

per presentes. Et ne inposterum dubitari quomodolibet possit, quo iure 25 

titulo et condicione castra civitates opida atque ville in dicto ducatu et 

terra Seweriensi consistentes per nos eidem reverendissimo in Christo 

patri domino Sbigneo episcopo et sue ecclesie Cracoviensi vendite re- 

signate et subiecte sunt, condicionem earum pro futura memoria duxi- 

mus presentibus exprimendam. Inprimis quidem fatemur, quod castrum 30 

principale ducatus et terre predicte Sewyor cum duobus opidis Sewyor 

et Czeladz, item quatuor theoloneis in Czeladz, in Sewyor, in Wara- 

schin et in Zandeck1), šeptem quoque villis : Goluchowicze, Lagyscha, 

Komornewoykovicze , Zandeck, Rzewnischow , Nowawyesz et Strzezo- 

vicze2) sunt esseque debent de mera proprietate titulo atque dominio 35

1) Gzelad3 südwestlic von Siewierz, wenig nördlic von der prenszischen Stadt Katto- 
wit. Warezyn süblic von Siewierz an der schwarzen Przemtza. Zedef (auf den Homann’- 
jchen Karten Sandec) westlic von Siewierz nahe bei Brinit.

2) Diese sieben ©örter Reißen jetzt Gołuchowice südsüdöstlic von Siewierz, Lagisza bedeu- 
tenb weiter süblic, schon näher an Ezelad3, Woikowice (Komounte) nordwestlic von Ezelad3, 40 
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prefati domini episcopi et sue ecclesi e Cracoviensis quoniam cum pre- 

fatum castrum opida theolonea atque ville nulli alteri nisi nobis fuerunt 

censuales obnoxie et subiecte, prefatus e[ciam dominons episcopus cum 

omnibus eorum pertinenciis appendiis et emolimentis ea possidebit. Item 

5 fatemur et recognoscimus, quod eidem reverendissimo patři domino 

Sbigneo episcopo et sue ecclesie Cracoviensi décimas manipulares cuius- 

libet grani post araturas omnium et singulorum km’ethonum in octo vil- 

lis, videlicet in Dambye, Golascha, Strzezovieze , Gawschicze, Gora. 

Nowawyess, Schanczow et Miskovicze item décimas pecuniales in 

10 tribus villis, videlicet Thompkovicze, Pirzowicze, Dobyeschowicze 

per sex grosses latorum bonorum grossorum Pragensium de quolibet 

manso solvencium ad nos et ad ducatum nostrum predictum eciam lege 

et iure ex antique et prescripeione pertinentes resignavimus easque in 

ius titulum proprietatem et dominium prefati domini episcopi et sue 

15 ecclesie Cracoviensis presentis contractus decreto transferimus, eis et 

eorum cuilibet nostro et successorum nostrorum nomine p erpetuo renune- 

ciando. Item recognoscimus et publice fatemur. quod etsi ville Sikorka, 

Ugyesdzecz Franczkonis , Ugyesdzecz Stawphkonis, Woykovicze, Va- 

raschin , Sarnow, medietas ville Psari, Dambye, duobus kmethonibus 

20 iudicis exceptis, Golascha, Gawschicze in parte Schamborii, Rogo- 

znik, Gora 3), demptis kmethonibus prefati domini episcopi Cracovien

sis , quos dudum ante vendicionem nostram ipse et sua ecclesia Craco

viensis possidebat, Twardowicze, Sadowye, Maluowicze, Dzewky, 

Wynowno, Coczlin. Przenezicze, Mileovicze, Bandusch et Zelysla- 

25 vieze 4) alieque , quarum nomina hic volumus habere pro expressis , in

gebet westlic von Siewierz, Rzeniszow uordnordwestlic von Siewierz, Nowawies K 
westlic von Siewierz und Strzyzowice davon wieder südlich.

1) Dąbie gerade in ber Mitte zwischen Siewierz und Ezelad3, Golaza etwas südlicher, 
Stzyzowice noc mehr südwestlich, Gawschicze?, Gora westlic von Golaza, Nowawies, Sa- 

30 czow und Myszkowice bon Gora aus nordwestlich.
2) Takowice und Pyrzowice westlic bon Siewierz, Dobieszowice bon diesen beiden 

weit südlich.

3) Sikerka südsüdöstlic bon Siewierz, davon westlic Ujeyíze und davon nördlic Won- 
fowice, gegenüber bon ber Zollstätte Warezyn. Sarnow weiter südlic in ber Richtung nac 

35 Gzeladz, Psary mehr westlich, nördlic davon Dąbie und zwischen ben beiden letzteren Go- 
laza, Gawschicze?, Rogoznili mehr südwestlic Gora in ber Mitte zwischen diesem und 
Golaza.

4; Twardowice bon Siewierz südwestlich, Sadowie babon wieder nördlic, Maluo- 
Wiese«, Dziewti bon Siewierz nordnordwestlich, in derselben Richtung weiter Winowno, 

40 Coczlin?, Przcezyce südsüdwestlic bon Siewier3, Milowitz dicht südlic bon Ezeladz(?), Ban- 
dusch?, Zelislawice nördlic bon Siewterz. 
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predicta terra Seweriensi consistentes, per certos nobiles et terrigenas 

ducatus predicti teneantur et inhabitentur : quia tarnen in predictis vil- 

lis nos progenitoresque nostri suppremum ins ducale habuimus certosque 

census tributa atque obvenciones ex eisdem villis iure nostro ducali cer- 

tis temporibus singulis annis percipiebamus, unde eciam villas predictas 5 

in signum alcioris firmitatis cum omnibus censibus et redditibus obven- 

cionibus et tributis conswetis iureque suppremo ducali atque nobilibus 

et hominibus eas habitantibus eidem domino episcopo Cracoviensi et sue 

ecclesie resignamus et de eisdem cedimus et suo dominio titulo et pro- 

prietati eas subicimus et incorporamus. Item recognoscimus et fatemur, 10 

quod licet in castro et opido Cozeglowy 1) et in certis villis tribusque 

ferrifabricis ad illud spectantibus videlicet Crusschin, Czinkow, Woy- 

slawicze, Myslow, Cozeglowy, Lgotha, Sedlecz, Szmarschow et 

Markowicze, item villis Tampkovice, Pirzovicze, Dobyeschovicze, 

bulików, Mirowicze , Boguchwalovicze, Chrosczebrod, Malobancz, 15 

Grodzecz, Grothkow, media villa Psari, media villa Gawschicze, 

Byernaczicze, Zichezicze, Schemunya, Lubyanky, Sehanczow, Bo- 

browniky, Orzorovicze, Corzysky, Trzebyeslawicze et media parte 

ville Strzezovicze 2) in ducatu et terra predicta Seweriensi constitutis et 

per barones nobiles inhabitatis et obtentis ins supremum ducale non 20 

habuimus, tributaque et utilitates per nostros predecessores relaxata 

non exegimus quia tarnen castrum opidum Cozeglowy et ville predicte 

in terra ducatus Seweriensis consistunt nobisque erant tamquam domino 

et rectori feudo fidelitate obediencia et obsequio subiecte, unde eciam 

castrum et opidum Cozeglowy ac villas predictas eo iure quo hactenus 25 

gaudebant in ins titulum proprietatem et dominium predicti reverendis- 

simi patris domini Sbignei et sue ecclesie Cracoviensi transferimus in- 

scribimus et resignamus cum earum baronibus nobilibus et inhabitatori- 

bus, eas fidelitati feudo dominio obediencie et servicio per eas prestari 

solito dicti domini episcopi et sue ecclesie Cracoviensis subiciendo et 30

1) Stadt Kozteglowy nordwestlic von Siewierz- Von ihr südlic die Dörfer Kruschin, 
Eyntow, Woyslawice, südöstlic Wyslow, Kozieglowoki, ostnordöstlic Lgota, nördlic Siedlec, 
Smarzowsky nordöstlic an der Warthe, Markowitz südlich.

2) Takowice, Pyrzowice westsüdwestlic von Siewterz, von ihnen weit südlic Dobieszo- 
wice, Snlikow wenig südöstlic von Siewierz, Mierzocice südwestlich, Boguchwalowice südlic 35 
in der Przemza-Niederung, Chroszobrod südöstlic am Mitregabache, Malobądz bei Czeladz, 
etwas östlich; Grodziec, Grodkow, Psart alle nördlic von Czelad3, Gawschicze?, Byerna- 
czicze?, Zychcice nahe der Brinitz nordwestlic von Ezelad3, Simonia davon nördlich, 
Lubyanky?, Saczow südwestlic von Siewierz, Bobrownif in derselben Richtung ntoc be- 
deutend weiter, Ozarawice westsüdwestlic von Siewierz, Cor3ysty?, Trzebislawice südlic non 40 
Siewierz, Strzyzowice nördlic von Ezeladz. 

1442 Decentber24. 631

subiugando. Item omneš litteras privilegia munimenta inscripciones et 

quascumque scripturas, quas nos vel nostri consangwinei fratres aut 

successores super dieto ducatu eiusque titulo et proprietate et dominio 

habuimus habemus vel habebimus, que in derogacionem vel lesuram 

5 iuris proprietatis et dominii prefati domini episcopi et sue ecclesie Cra- 

coviensis in dieto ducatu et terra Seweriensi et presentis nostre resigna- 

cionis eiusdem vergerent vel quomodolibet [vergere] facerent, et que nobis 

vel fratribus aut consangwineis nostris possent prodesse et dieto domino 

episcopo et sue ecclesie Cracoviensi obesse, annullamus cassamus ex- 

10 tingwimus et mortificamus easque nullius roboris vel momenti suspectas- 

que et viciosas declaramus. Item ut huiusmodi nostra vendicio et 

resignacio prefato reverendissimo patři domino Sbigneo episcopo et sue 

ecclesie Cracoviensi insigni de dicto ducatu Seweriensi facta iuxta desi- 

derium cordis nostri funiculo multiplici roborata perpétua atque firma, 

15 nullum future litis inquietacionis aut dubietatis habens respectum perse- 

veret, promittimus spondemus nosque verbo ducali circa fidem nostram 

et honorem sine dolo et fraude katholica promissione astringimus et 

obligamus, quod vendicionem et resignacionem nostram de dicto ducatu 

et terra Seweriensi per nos ut premittitur dicto reverendissimo patri 

20 domino Sbigneo episcopo et sue ecclesie Cracoviensi factam illustres 

principes domina Offka ducissa genitrix nostra carissima, Boleslaus, 

Wladislaus et Przemko dei gracia duces Teschinenses germani nostri 

carissimi omnesque nostri consangwinei affines et proximi gratam ratam 

firmám habebunt tenebunt nec ei in aliquo directe vel indirecte quovis 

25 quesito colore occasione huiusmodi vendicionis et resignacionis contra- 

venient aut eam impedient quovismodo. Nos quoque predictum domi

num episcopum Cracoviensem et suam ecclesiam ab omnibus impedi- 

mentis litibus molestacionibus perturbacionibus infestacionibus offensis 

et iniuriis tarn a privatis domina ducissa Offka matre germanisque nostris 

30 dominis Boleslao, Wladislao et Przemkone, quam eciam ab omnibus 

consangwineis et proximis nostris et a qualibet persona,, cuiuscumque 

condicionis existât et quacumque fulgeat dignitate spirituali sivé secu- 

lari, si quibus occasione prefate nostre vendicionis resignacionis et con- 

tractus prefati ducatus et terre Seweriensis ipse dominus episcopus Cra- 

35 coviensis et sua ecclesia lesi molestati perturbati offensi aut impediti 

fuerint, ipsum dominum episcopum Cracoviensem et suam ecclesiam 

intercedere evincere iuxta ius nostrum ducale tenebimur et liberare sub 

fide et honore. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus 

est appensum.
40 Actum et datum in Teschin feria secunda ante Silvestri papę anno 
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domini millesimo quadringentesimo quadragesimo tercio, presentibus 

ibidem illustribus principibus et dominis dominis Przemkone et Boleslao 

inclitis germanis nostris carissimis nobilibusque strennuis et famosis 

fidelibus nobis dilectis domino Nicolao de Dubowiecz marschalkone, 

Gachone de Ochab capitaneo Teschinensi, Máchni de Blandowicz, 5 

Crzistkone de Zementicz, Johanne Sobkonis de Roppicz, Nicolao Czelo 

de Czechowicz, Andrea deOgrozena, Petro Jawor sky, Ottone de Ze- 

braczie, Nicolao de Mischkowicz notario nostro , qui presencia bahnit 

in commisse, et aliis quampluribus fidedignis.

Nac einer drc Herrn Dr. Piekosiński freundlichs besorgten Abschris von dem Dri- 10 

ginal im Domcapitelsarchive zu Krakau. Von dem Siegel nr die rette und blaue Seiden- 

schnur erhalten. Abgedr. bei (Dzieduszycti) Zbigniew Dlesnici II. Arhang p. VIII, aus 

einem Copialbuche, in deutscher Übersetzung and; bei 3. 6. Böhme Diplomatische Beiträge 

V, 87.

4. Umgrenzung des Herzogthums Severien. 1442 December 30. 15

1442 Wenczeslaus dei gracia dux Teschinensis etc. significamus tenore 

Dec. 30- presencium quibus expedit universis recognoscimus et fatemur, quod 

volentes ardentique flagrantes desiderio , ut reverendissimus in Christo 

pater dominus Sbigneus dei gracia episcopus suaque ecclesia Cracovien- 

sis successoresque sui episcopi Cracovienses terram ducatumque Sehe- 20 

wieriensem nos et personam nostram iure successionis paterne et sortis 

iuste contingentem, nulli servituti obnoxiam, quam ipsi reverendissimo 

patri domino Sbigneo episcopo sueque ecclesie et omnibus successoribus 

eins episcopis Cracoviensibus iure et titulo perpetue et irrevocabilis ven- 

dicionis vendidimus et resignavimus , nichil iuris tituli dominii aut pro- 25 

prietatis nobis et nostris successoribus 'n eadem reservando, pacifice 

et quiete possideat. occasioneque limitům et graniciarum, quibus eadem 

terra et ducatus Schewyeriensis est in suis gadibus et terminis distincta, 

ipse dominus Sbigneus episcopus et sua ecclesia Cracoviensis pro futu- 

ris temporibus non habeat inquietaciones et impedimenta terraque pre- 30 

dicta in suis predictis limitibus non recipiat diminucionem autdetrimen- 

tum, prefatam terram et ducatum Schewyeriensem signis terminis et 

gadibus infrascriptis quasi quibusdam cautellis , quibus nos eam nostri- 

que antecessores et terrigene in eadem existentes ab antiquo tenuerunt 

habuerunt et pacifice possederunt , duximus declarandum et distigwen- 35 

dum (sic). Inprimis itaque fatemur et recognoscimus, quod terra pre- 

dicta et ducatus Schewyeriensis circa opidum Myslowicze, ubi fluvius
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Brinnicza intrat Przemscham 1), incipiens vadit et currit circa fluvium 

predictum Brinnicza superlus ascendendo fluvium predictum Brin

nicza usque ad stratam publicam que ducit in Cinkow remittendo 

fluvium Brinnicza a parte dextra in terra Schewyeriensi, et abinde 

5 via seu strata usque ad scopulum et a scopulo une usque ad duos 
scopulos et deinde a duobus scopulis usque ad flumen Malpudew 3). a 

flumine autem predicto Malpudew usque ad silvam Jawor et a silva pre- 

dicta Jawor direcciori via eundo usque ad scopulum magnum in eadem 

silva Jawor existentem et abinde usque ad scopulum qui vocatur Pye-

10 nyadz, et a scopulo predicto Pyenyadz directe eundo usque ad fluvium 
Kamyenycza , et deinde a fluvio Kamyenicza usque ad fluvium War

tha4), et a Wartha fluvio usque ad flumen Czischowka et deinde [a] 

flumine Czischowka usque ad Czisszowa Studnya, et abinde directe 

usque ad flumen Nyweczka et [a] flumine Nyweczka usque ad rivulum

15 Rudzicza, et [a] flumine Rudzicza usque ad aquam frigidam (Zymna- 
wódka), et abinde directe ad angulum Crusszkonis, et ab angulo pre

dicto ad Dambek, et abinde usque ad Roszą, et a Roszą usque ad la- 

pidem Dupny, et a lapide Dupny usque ad magnum vallum , et a ma

gno vallo usque ad Trzebyczka fluvium, deinde [a] Trzebyczka flumine 

20 usque ad Przemscham nigrům fluvium, et [a] nigro Przemscha usque ad 

fluvium Brynnicza, ubi caput et originem dicte limites acceperant. 

Quitquic [ autem intra flumina et signa predicta situm et positum est, id 

Schewyeriensem terram et ducatum dieimus nominamus et affirmamus.

Et iuxta flumina et signa predicta nos et antecessores nostri terrigeneque 

25 terre predicte Sehewyeriensis tenuimus et habuimus terram et ducatum 
predictum Schewyeriensem et premissis gadibus et limitibus terram 

predictam Schewyeriensem distinctam et conclusam ipsi reverendissimo 

patři domino Sbigneo episcopo et sue ecclesie suisque successoribus 

episcopis Cracoviensibus vendidimus et resignavimus. De quibus omni-

30 1) Etwas oberhalb Den Muslowitz, südsüdöstlic Den Czelad3, mündet die Brinitz von 
rechts her in die schwarze Przemza.

2' Cynkow nordwestlic von Sieradz.
3) Die Malapane, die in dem hier gemeinten Theile ihres Laufes nördlic von der